Hanno // (p. 388) due Notari estratti a sorte nel giorno delle altre estrattioni et, per lo meno, un garzone a servizio dell'uffitio loro, con autorità di comandare non solamente ad ogni altro mistrale (g) et esecutore, i quali giurano in mano de' Defensori et danno sicurezza di essercitare l'uffitio loro da huomini da bene, ma agli sbirri (h) anchora (h) per le occorrenti commissioni et esecutioni, così reali, come personali.

Al Foro et alla residenza loro vengono presentati tutti i palî che si hanno a correre, per vedere che si faccia buona spesa; et vi si presentano parimente i cavalli barbari che devono correre et i ragazzi che vi stanno sopra.

1345 A giuditio et all'approvazione de' Defensori dell'Havere, sono comprate quattrocento corbe di formento, che viene macinato in farina per una publica elemosina. A intelligenza di che, sappiasi che una matrona bolognese della famiglia Tebalda, havendo le sue case contigue al Palazzo del Commune, volendole il Senato comprare per fare più amplo esso palazzo, // (p. 389) ella le lasciò per heredità alla Communità, con obbligo che si devessero da essa ogni anno dare per elemosina a' Poveri Vergognosi quattrocento corbe di formento: ducento a Pasqua di Ressurrectione et ducento al Natale seguente di Nostro Signore. Il che si é sempre essequito, rendendo facile questa distributione, co'l mezzo d'alcune medaglie di banda sottile, sopra le quali (si nominano in Bologna «ferlini») vi è cunneata l'arme del (i) Pontefice; et se ne fanno quattrocento grandi et ottocento piccioli per la mità de' grandi, importando ciascuno di questi una quartaruola di misura, o siano trentacinque libre di farina di peso, et quei, meza quartaruola, o siano dicisette libre et meza di farina di peso, la quale viene dispensata da' Presidenti particolari a distribuire di mese in mese le altre elemosine a' Poveri Vergognosi. I ferlini poi, sono distribuiti tra' magistrati, tra' Senatori et ne partecipano i Secretari et altri della

famiglia, per haverli a distribuire essi a' detti Poveri Vergognosi i quali, datili a que' Presidenti, ne // (p. 390) ricevono la farina.

UFFICIALI DELLE ACQUE

Rimane a dire dell'Uffitio delle Acque, de' Ponti et delle Strade, al quale ogni anno, nel fine di dicembre, si estraggono quattro cittadini che servono per uffitiali et hanno carico di fare acconciare tutte le strade pubbliche nel contado, i condutti et i canali delle acque et i ponti anchora et soprastanno ad altre cose simili. Si estraggono parimente due Notari et quattro Cavallari, i quali servono agli uffitiali in tutte le occorrenze che all'uffitio loro si appartengono.